UBND QUẬN HOÀN KIẾM

BAN CHỈ ĐẠO CSSKBĐ

Số:          /BCĐ-TTYT

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch sốt xuất huyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàn Kiếm, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ đạo Chăm sóc sức ban đầu quận;

- Phòng Giáo dục và đào tạo quận;

- UBND và Ban chỉ đạo CSSKBĐ 18 phường.

Thực hiện công văn số 2815/UBND-KGVX ngày 31/8/2023 của UBND

thành phố Hà Nội về việc chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch trên

địa bàn thành phố; Ban chỉ đạo CSSKBĐ quận yêu cầu các thành viên Ban chỉ

đạo, UBND và Ban chỉ đạo CSSKBĐ 18 phường khẩn trương thực hiện một số

nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế quận

- Phối hợp với UBND 18 phường giám sát và xử lý dịch kịp thời, tổ chức

chiến dịch vệ sinh môi trường đợt 3, tập trung vào những địa bàn trọng điểm như

các phường có số ca bệnh nhiều, công trình xây dựng, khu nhà trọ của lao động

ngoại tỉnh, các số nhà đông hộ…

- Đảm bảo đầy đủ hóa chất, máy móc, vật tư, trang thiết bị phục vụ cho

công tác phòng chống sốt xuất huyết.

- Duy trì chế độ thông tin báo cáo về tình hình dịch bệnh theo đúng quy định.

2. Phòng Giáo dục & đào tạo quận

- Chỉ đạo trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận tổ chức triển khai

tổng vệ sinh trường học cảnh quan sạch sẽ, không để phế liệu đọng nước là nguồn

phát sinh bọ gậy, muỗi làm lây lan dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận phát động phong trào

học sinh thực hiện thu gom phế liệu, diệt bọ gậy tại hộ gia đình hàng tuần ( thực

hiện theo mẫu do Trung tâm Y tế phát hành).

3. UBND và Ban chỉ đạo CSSKBĐ 18 phường

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, tuyên

truyền vận động các hộ gia đình, cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn tích cực, chủ

động thu gom phế liệu, phế thải, thau rửa và đậy nắp các bể nước; lật úp chai, lọ,

chum, vại không dùng đến, diệt bọ gậy và muỗi trưởng thành; kịp thời thông báo

với Trạm Y tế khi có người sốt cao trong gia đình hoặc hàng xóm, không nên tự

theo dõi, điều trị tại nhà…

- Tăng cường kiểm tra Vệ sinh môi trường, bọ gậy, muỗi tại các ổ dịch

cũ, điểm nguy cơ cao, công trình đang xây dựng …

- Kiên quyết xử lý các tập thể, cá nhân cố tình vi phạm các quy định về

phòng chống dịch.

4. Công tác kiểm tra

Ban chỉ đạo CSSKBĐ quận sẽ tổ chức kiểm tra công tác phòng chống

dịch SXH tại các phường  (phụ lục chi tiết kèm theo). Nội dung kiểm tra như sau:

+ Kiểm tra thực tế tại ổ dịch, điểm nguy cơ cao: kiến thức người dân về Sốt

xuất huyết, tình hình VSMT, bọ gậy, muỗi ...

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Việc ban hành các Kế hoạch, Quyết định, chế

độ họp, giao ban Ban chỉ đạo phường…

+ Công tác chuẩn bị thuốc, vật tư, phương tiện, nhân lực… theo phương

châm 4 tại chỗ;

+ Kết quả triển khai các hoạt động phòng chống dịch Sốt xuất huyết tại

phường: công tác tuyên truyền, chiến dịch VSMT, xử lý ca bệnh, ổ dịch, điểm nguy

cơ cao…

+ Hồ sơ ca bệnh, ổ dịch;

Ban chỉ đạo CSSKBĐ quận đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo; Phòng

Giáo dục và đào tạo quận; UBND và Ban chỉ đạo CSSKBĐ 18 phường nghiêm

túc thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố;

- Thường trực Quận ủy;

- Thường trực HĐND quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Các đ/c PCT UBND quận;

- UB MTTQ và các đoàn thể quận;

- Lưu: VT, TTYT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN

Nguyễn Quốc Hoàn

PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO CSSKBĐ QUẬN THAM GIA ĐOÀN KIỂM TRA

CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH TẠI 18 PHƯỜNG

(Kèm theo Công văn số:       /BCĐ-TTYT, ngày      tháng      năm 2023 của BCĐ CSSKBĐ Quận)

Đoàn kiểm tra số 1

TT Họ và tên Thành phần Phường kiểm tra Ngày kiểm tra

1 Ông Nguyễn Quốc Hoàn Trưởng BCĐ-Trưởng đoàn Hàng Buồm

Chương Dương

Hàng Bạc

Lý Thái Tổ

Phan Chu Trinh

Hàng Bồ

8h-11h ngày 11/10/2023

14h-17h ngày 11/10/2023

8h-11h ngày 12/10/2023

14h-17h ngày 12/10/2023

8h-11h ngày 13/10/2023

14h-17h ngày 13/10/2023

2 Bà Trịnh Thị Thu Hà UV BCĐ- Phó trưởng đoàn thường trực

3 Đoàn Thị Lân UV BCĐ– Phó trưởng đoàn

4 Nguyễn Văn Anh UV BCĐ- thành viên

5 Phan Thị Kim Ngân UV BCĐ- thành viên

6 Bùi Thị Thu Hằng Chuyên viên Phòng y tế - Thư ký đoàn

7 Nguyễn Thanh Hoa Cán bộ TTYT quận – thành viên

8 Nguyễn Thị Hằng Cán bộ TTYT quận – thành viên

Đoàn kiểm tra số 2

TT Họ và tên Thành phần Phường kiểm tra Ngày kiểm tra

1 Phạm Thị Thanh Nhàn Phó trưởng BCĐ - Trưởng đoàn Phúc Tân 8h-11h ngày 11/10/2023

2 Đinh Sỹ Đạt Phó trưởng đoàn Hàng Trống 14h-17h ngày 11/10/2023

3 Trịnh Thị Minh Phương UV BCĐ- thành viên Hàng Mã 8h-11h ngày 12/10/2023

4 Hoàng Mạnh Tuấn UV BCĐ- thành viên Trần Hưng Đạo 14h-17h ngày 12/10/2023

5 Vũ Minh Huyền  Chuyên viên Phòng y tế - Thư ký đoàn Tràng Tiền 8h-11h ngày 13/10/2023

6 Nguyễn Thị Hoa Cán bộ TTYT quận – thành viên  Cửa Đông 14h-17h ngày 13/10/2023

7 Phùng Minh Phương Cán bộ TTYT quận – thành viên

Đoàn kiểm tra số 3

TT Họ và tên Thành phần Phường kiểm tra Ngày kiểm tra

1 Đoàn Văn Việt Phó trưởng BCĐ - Trưởng đoàn Cửa Nam 8h-11h ngày 11/10/2023

2 Nguyễn Thị Hải Hà PGĐ TTYT - Phó trưởng đoàn thường trực

3 Vũ Văn Huế Phó trưởng đoàn Đồng Xuân 14h-17h ngày 11/10/2023

4 Chu Ngọc Hiệp UV BCĐ- thành viên Hàng Bài 8h-11h ngày 12/10/2023

5 Nguyễn Tùng Lâm UV BCĐ- thành viên Hàng Đào 14h-17h ngày 12/10/2023

6 Nguyễn Thu Quỳnh Chuyên viên Phòng y tế - Thư ký đoàn Hàng Gai 8h-11h ngày 13/10/2023

7 Trần Xuân Phát Cán bộ TTYT quận – thành viên  Hàng Bông 14h-17h ngày 13/10/2023

7 Phạm Minh Vương Cán bộ TTYT quận – thành viên

		2023-10-10T17:10:49+0700

		2023-10-10T17:50:53+0700
	Nguyễn Quốc Hoàn

		2023-10-10T17:59:17+0700

		2023-10-10T17:59:17+0700

		2023-10-10T17:59:17+0700

		2023-10-10T17:59:17+0700